Ora, estes mesmo cheiros, que atingem o nariz,
são de tal ordem que uns podem ser enviados até mais longe
do que outros; nenhum deles, contudo, atinge tão grandes
distâncias como o som e a voz, já para não falar
daquelas coisas que impressionam o olhar e a visão.
Com efeito, o cheiro, errabundo, desloca-se lentamente
e desaparece facilmente, gradualmente dissipado nas brisas do ar,
em primeiro lugar, porque é emitido com dificuldade do interior das coisas.
Na verdade, que os cheiros fluem e saem do interior das coisas
é o que quer dizer o facto de todas as coisas quebradas parecerem
ter um cheiro mais intenso, tal como acontece com as coisas
esmagadas e as consumidas pelo fogo.
Depois, pode ver-se que é formado por átomos maiores
do que os do som, porque não atravessa as paredes de pedra,
através das quais passam normalmente o som e a voz.
Por isso mesmo, não é tão fácil descobrir de onde vem determinado
cheiro: na verdade, ao demorar-se no ar, a sua força arrefece
e a notícia que transmite das coisas não chega quente aos sentidos.
Assim, os cães ficam muitas vezes desorientados, à procura do rasto.

¶ Nec tamen hoc solis in odoribus atque saporum
in generest, sed item species rerum atque colores
non ita conueniunt ad sensus omnibus omnes,
ut non sint aliis quaedam magis acris uisu.
quin etiam gallum noctem explaudentibus alis
auroram clara consuetum uoce uocare,
noenu queunt rapidi contra constare leones
inque tueri: ita continuo meminere fugai,
ni mirum quia sunt gallorum in corpore quaedam
semina, quae cum sunt oculis inmissa leonum,
pupillas interfodiunt acremque dolorem
praebent, ut nequeant contra durare feroces,
cum tamen haec nostras acies nil laedere possint,
aut quia non penetrant aut quod penetrantibus illis
exitus ex oculis liber datur, in remorando
laedere ne possint ex ulla lumina parte.

¶ Nunc age, quae moueant animum res accipe, et unde
quae ueniunt ueniunt in mentem percipe paucis.
principio hoc dico, rerum simulacra uagari
multa modis multis in cunctas undique partis
tenuia, quae facile inter se iunguntur in auris,
obuia cum ueniunt, ut aranea bratteaque auri.
quippe etenim multo magis haec sunt tenuia textu
quam quae percipiunt oculos uisumque lacessunt,
corporis haec quoniam penetrant per rara cientque
tenuem animi naturam intus sensumque lacessunt.
Centaurus itaque et Scyllarum membra uidemus
Cerberaeque canum facies simulacraque eorum
quorum morte obita tellus amplectitur ossa;
omnigenus quoniam passim simulacra feruntur,
partim sponte sua quae fiunt aere in ipso,
partim quae uariis ab rebus cumque recedunt
et quae confiunt ex horum facta figuris.
nam certe ex uiuo Centauri non fit imago,
nulla fuit quoniam talis natura animata;
uerum ubi equi atque hominis casu conuenit imago,
haerescit facile extemplo, quod diximus ante,
propter subtilem naturam et tenuia texta.
cetera de genere hoc eadem ratione creantur.
quae cum mobiliter summa leuitate feruntur,
ut prius ostendi, facile uno commouet ictu